elabereur, leuis armaturæ equites qui distinerent, et  
 contractio certamine abeuntes demorarētur, celeriter  
 immisit: mox ipse quum Veneti egregiè impetum susti-  
 nerent, cum cataphractis insequutus, summotos loco  
 pepulit, & perturbatos ultra amnem refugere coegit.  
 Erat in margine ripæ pons sublicius & angustus, &  
 lacer, qui in lateritium maioremq; pontem trans mitte-  
 bat, cuius lateritij extremum caput Galli ingruētibus  
 Heluetijs (ut suo loco monstratum est) fuerant demoli-  
 ti. Per eum Antoniani quatuor primò equites insignis  
 audaciæ, mox alij atq; alij quin peruaderent non dubi-  
 tarunt: & ad propugnaculū usq; perterritos toto pon-  
 tis spatio propulerunt. Obstitt irruentibus aliquādiu  
 egregiè Iulius Manfronus Pauli filius impiger iuuenis  
 cum globo cataphractorū ab oppido in primā aciem  
 transgressus, pugnatūq; est acriter medio in ponte cre-  
 sentibus utriq; subsidijs. Cæterum superueniēte An-  
 tonio, qui appropere pedites, & disblodere tormen-  
 ta ad incutiendū terrorem centuriones iusserat, Vene-  
 ti fœda fuga disiecti, fugatiq; sunt: Iulius suffosso equo  
 captus est, & cum eo amplius ducenti equites, bināq;  
 alarum signa intercepta. In eo certamine Petri Franci  
 sci Columnæ in primis, & Cæsaris Philetini alæ præfe-  
 sti, Succariq; Belgæ, et Traiani Staffæ Perusini, uirtus  
 enituit, qui grauitè in facie uulnerati discesserunt.  
 Paulus qui per patentes campos diuerso itinere specu-  
 latum processerat, simulq; Mercurius, qui Hispanos  
 pedites ab extremo agmine dum pugnaretur frustra  
 adortus fuerat, cognita suorum fortuna saluti sibi  
 fuga consuluerunt. Antonius quoq; non multò post La

cobum è uico Varonis, qui cum Liuiam alarijs, Graecisq; aliquot equitibus Cabilloni supra Benacũ inuenciosius agebat, improviso adortus, multis eum insignibus equis, maioreq; ala uexillo, ac omni militari suppellectile spoliavit. Post id factum M. Antonius longè lateq; pabulatoribus suis cãpos aperuit, finitimisq; hostium praesidijs terrore illato, liberius quàm antea censerat, circumiectã regionẽ peruagatus est. Dum hæc ad Brixiam gererentur, Caesar & Heluetij iunctis inter se uiribus, aduersus Gallos expeditionẽ parabant. Sedunensis enim cardinalis, quo nemo in fouendis partium studijs flagrantior, nemo in gerendis rebus uehementior fuit, pagos oppidaq; percurrens, ad capeffendum bellum uindicandosq; fortissimos uiros, qui pro dignitate Heluetij nominis ceciðissent, magnam eum geris multitudinem suscitabat: quanquã pagorum magistratus nihil publicè de bello Gallico decreuissent, ut qui multis de causis communi cõsilio suscipere bellum nollent; & iuuentutem tamen stipèdia facere, atq; aduersus proprios hostes, Caesaris auspicia sequi in eorum occasione paterentur. Henricus quoq; Britannus per Richardũ Pacem legatum, eos, ut arma caperent, obnixè fuerat adhortatus: ac tum maxime ingentem pecuniam in bellicos sumptus pollicebatur. Defuncto enim Ludouico quũ uetere odio Gallis insensus, prosperis eorum successibus inuideret, nec Frãscum immiscere se Scotiis rebus æquò animo pateretur, Maria sorore in Britanniam reuocata, ucluti fœderibus morte ipsa dissolutis, ad antiquã regũ amicitia se receperat. Siquidè Frãscus, qui Scotia regnũ, sicuti sem-

per in clientela Gallorum fuerat, haud dissimulanter Gallicis auspicijs regi atque administrari magnopere cupiebat, ut Britannos, qui quotannis populari fremitu arma Gallie comminabantur, domesticæ belli metu iniecto, ab inuadenda continenite deterreret, Ioannem Stuardum Albanie regulum in Scotiã destinarat. Erat Albanus Iacobi regis, qui Tylensi in pugna occubuit, patruelis, multosq; annos cũ laude Gallicis in castris militarat. Is postquã cum Gallorum manu in Scotiam uenit, ut nouam per suæ factionis homines regni administrationem constitueret, nonnullis qui magistratus obimebant gradu pulsus, Humeum ipsum pace belloq; clarissimum, pueri regis nutriciũ, ac regni procuratorem capitali supplicio affecit. Margaritã reginã quæ Gulielmo Angosio uni ex proceribus nupserat, adempto ei filio rege, quòd cum in Angliam furtim asportare uelle diceretur, Ildeburgo regia aufugere coegit, uirumq; eius & quos sibi suspectos arbitrabatur, proscripsit. Quæ omnia Henrici animum haud mediocriter ab amicitia Gallorum alienarunt, tametsi ille sororem Margaritam oderat, quòd uixdum absterfis ab regis funere lachrymis, priuato cõsilio uirum imparem regie stirpi, suspecta parũ pudici amoris impatiencia, quæ fuisset. Eum etiam Ferdinandus socer plurimũ impellebat, & per legatos ac literas hortabatur, ut Tarraunne Tornacoq; prospiceret, quando eæ continentis urbes parua manu exiguaq; pecunia contineri possent, si Gallus aliarũ gentiũ bello destineretur. Ferdinãdus enim Petro Durrea ad Heluetios misso, Caesarẽ ad id bellũ animo erectũ, magna spe auxiliorum impleue

rat, classesq; Neapolitanam atq; Hispaniensem primo quoq; tempore ad nouandas res in Liguriam se transfursum promiserat. Siquidem, ut erat rerum Europe arbiter & moderator, quū exæquata omnium potentia regum uires cautè ac prudenter expenderet, sicuti angustissimis ac perditis propè Gallorum rebū urgente Britanno atq; ingruentibus ad Diuonū Heluetijs, uires suas (etiam ex professo hostis) ad lacerandum Ludouici imperium conferre noluerat, ita attolere sese rem Gallicam, & nimio plus crescere minimè patiebatur. Sed dum intentus in id bellum è Celtiberia in Beticam, ad delectus habendos, & ad classē, quam nouæ Carthagini comparabat, exornadam, proficisceretur, Madrigaletij in Agro Toletano, non longè à Guadalupo Mariæ uirginis templo, quod summā religionis in illis partibus obtinet claritatem, febre correptus interiit. Ferunt eum, quum iam quintum & sexagesimum ætatis annum attigisset, assiduo ac laborioso uenandi studio, quòd per aduersas etiam tempestates, quo minus feras longissimè peteret, nullis celi iniurijs terreretur, intemperatioreq; subinde Veneris usu, usq; adè senescētes corporis uires afflixisse, ut iam exhaustæ & collabentes ulla reparari medicatione nequiverint. Erat corpore mediocri, sed robusto, ac in omni ætate peritiæ laudem exercitato. Per omnia autem ætatem callido constantiq; ingenio fuit, & ut erat sæpius utraq; fortunam expertus, prosperos pariter & aduersos rerum successus adè compositè ac patienter tulit, ut nulla unquam uultu eius consiliorum uestigia

deprehen

deprenderentur. Ceterum qui Mauros longo ac disfecti bello tota Hispania pepulerat, tot Punicas urbes à Syribus ad Herculeas columnas uiceperat, ac nouū inauditumq; terrarū orbem, immenso ac insuperabili Oceano mira felicitate perdomito, tot autis regnis adiecerat, regū maximus uideretur, si principū amicitiam quam semper priuatis commodis suis apertè metuitus est, per occasiones belli & pacis religiosè coluisset, ceterasq; uirtutes, quæ in eo summæ erant, iustitiā & fortitudinem in tanta regnorum amplitudine, ipso splendore liberalitatis illustrasset. Pluribus ante mensibus, quam moreretur, Carolum Ioanna filia ac Philippo rege genitum, eundemq; Maximiliani Cæsaris nepotè, qui postea tot amplissima auorū imperia in unū contulit, & Cæsaris nomen adeptus est, testamento reliquit heredè. Hisdem quoq; diebus paulò ante quàm rex uita excederet, Consaluuus Ferdinandus, qui solus inter ætatis nostræ imperatores Magni cognomenitū egregia uirtute promeruit, dū grauatibus annis apud Ilyberim in otio degeret, quartanæ morbo extinctus est. At Cæsar & Sedunēsis, tametsi importuna socij regis morte nunciata, magna spe destituti, & ueteribus depulsi cōsilijs, alias gerendi belli rationes inuituri uiderentur, nihilominus conscriptis iam adductisq; ad proximis alpes legionibus, primo statim uere in Italiā trāscederūt. Erāt supra quatuordecim milia peditū Germanorum, omnes fermè ueterani notæq; uirtutis, quos periti duces, delectibus habitis lustratisq; prouincijs, ut quemq; fortissimū fama uultuq; cognouerāt, et præfenti pecunia, et multò maxima spe prædæ, quòd in Ita-

liam ducerentur, sedibus suis exciuerant. Nec decora multitudo ingens uoluntariorū militū, qui longa militandi consuetudine adducti, permotiq; Italia opibus, quum ad primum tympanorū crepitum arma sumpsissent, castra atq; eadem Cæsaris auspicia sponte sequebantur. Fama enim percrebuerat: Cæsarem pulsus Gallis extemplo Romam esse petiturum, ut à pontifice maximo auream coronam, ac sceptrum Romani imperatoris insignia more maiorum acciperet: eumq; regulis omnibus, ac liberis ciuitatibus, uti odio uel amicitia, inuississent, stipendij nomine ingentes pecunias imperatorum. Quibus de causis Leo pontifex, qui Germanicæ irruptiones urbi semper atq; uniuersæ Italiae funesta exitisse memoria retinebat, ut eam belli procella auerteret, paulò ante ad molliendū Cæsaris animum Egidiū Eremitanū in Germaniam destinaret. Is tum conciliandæ pacis egregius artifex habebatur, qui quondam hereticis concionibus tota Italia habitis, summam religionis, atq; eruditioris eloquentiæ laudem adeptus, postea cardinalatus honore à Leone promeruit. Sed Egidius, quum ardentibus ad id bellum omnium animis, se nec etiam ac intempestiua pacis mentione, militare Cæsaris ingenium posse flectere uideretur, à militibus exulibusq; Italis, qui ut in patriam redirent reliquam spem suam in armis collocarant, non mediocre salutis periculum adiuit. Cæsar Tridentinis iugis digressus ad M. Antonium & Sedunensem, qui Helueticis cæterisque populis Verona eductis præerant, cum delecta equitū da peruenit. Is dignitate oris, et militari habitu inter suos proceres conspicuus & sui nominis authoritas